Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 5.149.457,67 5.149.457,67 - -

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 16.459.520,14 16.459.520,14 - -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien
Zu Handelszwecken gehalten HfT 0,00 0,00 0,00 0,00
Kredite und Forderungen LaR 83.213.274,25 83.213.274,25 0,00 0,00
Zur Veräußerung verfügbar AfS 0,00 0,00 0,00 0,00

Marenave AG | Geschäftsbericht 2016 Konzernabschluss | Konzern-Anhang

113

Das ausgewiesene Derivat hat sich zum 31. Dezember 2016 gegenüber dem Vorjahresbilanz-
stichtag um TEUR 191 verändert (Vorjahr: TEUR 192). Aus dem Zinsswap, der zum 31. De-
zember 2015 bereits bestanden hat, fielen im Geschäftsjahr 2016 Zinsaufwendungen in Höhe
von TEUR 238 (Vorjahr: TEUR 376) an.

Nach der Effektivzinsmethode berechnete Zinserträge bzw. Zinsaufwendungen für finanzielle
Vermögenswerte bzw. finanzielle Verbindlichkeiten, die nicht erfolgswirksam zum beizule-
genden Zeitwert berechnet wurden, beliefen sich im abgelaufenen Geschäftsjahr auf:

Passiva IAS 39-Kategorie

bzw. Buchwert Fortgeführte Fair Value
in EUR zum 31.12.2016 IFRS 7-Klasse Anschaffungskosten erfolgswirksam

Langfristige Finanzschulden
Schiffshypothekendarlehen AC 11.437.464,17 11.437.464,17 -
Derivate HfT 92.785,29 - 92.785,29

Kurzfristige Finanzschulden
Finanzschulden

Schiffshypothekendarlehen und kfr. Bankschulden AC 198.556.389,34 198.556.389,34 -

Verbindlichkeiten aus LuL AC 4.196.680,13 4.196.680,13 -
Übrige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 78.943,20 - 78.943,20

Sonstige AC 609.764,24 609.764,24 -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Bewertung zu fortgeführten Ansch.kosten AC 214.800.297,88 214.800.297,88 -
zu Handelszwecken gehalten HfT 171.728,49 - 171.728,49

Passiva IAS 39-Kategorie

bzw. Buchwert Fortgeführte Fair Value
in EUR zum 31.12.2015 IFRS 7-Klasse Anschaffungskosten erfolgswirksam

Langfristige Finanzschulden
Schiffshypothekendarlehen AC 15.513.552,89 15.513.552,89 -
Derivate HfT 248.642,25 - 248.642,25

Kurzfristige Finanzschulden
Finanzschulden

Schiffshypothekendarlehen und kfr. Bankschulden AC 205.074.242,13 205.074.242,13 -

Verbindlichkeiten aus LuL AC 8.002.967,38 8.002.967,38 -
Übrige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 114.156,50 - 114.156,50

Sonstige AC 381.675,02 381.675,02 -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Bewertung zu fortgeführten Ansch.kosten AC 228.972.437,42 228.972.437,42 -
zu Handelszwecken gehalten HfT 362.798,75 - 362.798,75

in EUR 2016 2015

Zinserträge 5.623.601,12 2.221.687,68

Zinsaufwendungen -8.220.272,72 -8.065.290,64

Marenave AG | Geschäftsbericht 2016Konzernabschluss | Konzern-Anhang

114

Erträge und Aufwendungen aus Gebühren und Provisionen, die nicht in die Berechnung des
Effektivzinssatzes einbezogen wurden, sind wie im Vorjahr nicht angefallen.

Im abgelaufenen Geschäftsjahr waren ebenso wie im Vorjahr keine Zinserträge, die nach IAS
39.AG93 auf wertgeminderte finanzielle Vermögenswerte abgegrenzt wurden, zu erfassen.

In der nachfolgenden Tabelle werden für jede Klasse von finanziellen Vermögenswerten und
finanziellen Verbindlichkeiten Buch- und beizulegende Zeitwerte gegenübergestellt:

Für Finanzmittel, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige finanzielle Ver-
mögenswerte, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige finanzielle Ver-
bindlichkeiten ist aufgrund der kurzen Restlaufzeit der Buchwert als eine realistische Schätzung
des beizulegenden Zeitwertes anzunehmen.

Die beizulegenden Zeitwerte von langfristigen Forderungen (Ausleihungen und Forderungen
aus Finanzierungsleasing) entsprechen den Barwerten der mit den Vermögenswerten verbun-
denen Zahlungsströme unter Berücksichtigung der jeweils aktuellen Zinsparameter, welche
marktbezogene Veränderungen der Konditionen und Erwartungen reflektieren.

Die Zeitwerte der Verbindlichkeiten aus Schiffshypothekendarlehen repräsentieren den zum
Stichtag bestehenden Valutastand der Darlehen. Die Buchwerte sind dagegen um Transakti-
onskosten vermindert und unter Berücksichtigung der Effektivzinsmethode ermittelt.

IAS 39-Kategorie Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert
bzw.

in EUR IFRS 7-Klasse

Langfristige Finanzinstrumente
Ausleihungen und Beteiligungen LaR 2.438.124,96 2.438.124,96 2.060.652,24 2.060.652,24
Forderungen aus Finanzierungsleasing LaR 55.853.013,53 55.853.013,53 57.283.232,03 57.283.232,03
Derivate HfT - - - -

Kurzfristige Finanzinstrumente
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 1.640.819,78 1.640.819,78 2.260.412,17 2.260.412,17
Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Derivate HfT - - - -
Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 7.661.238,05 7.661.238,05 5.149.457,67 5.149.457,67

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 4.879.122,67 4.879.122,67 16.459.520,14 16.459.520,14

Langfristige Finanzschulden
Schiffshypothekendarlehen AC 11.437.464,17 11.333.107,47 15.513.552,89 15.417.178,03
Finance Lease kein "IFRS 7" FI - - - -
Derivate HfT 92.785,29 92.785,29 248.642,25 248.642,25

Kurzfristige Finanzschulden

Schiffshypothekendarlehen AC 198.556.389,34 199.699.212,81 205.074.242,13 206.416.367,80

Finance Lease kein "IFRS 7" FI - - - -
Verbindlichkeiten aus LuL AC 4.196.680,13 4.196.680,13 8.002.967,38 8.002.967,38
Übrige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 78.943,20 78.943,20 114.156,50 114.156,50
Sonstiges AC 609.764,24 609.764,24 381.675,02 381.675,02

Aggregiert nach Klassen/Kategorien
Zu Handelszwecken gehalten - aktivisch HfT 0,00 0,00 0,00 0,00
Zu Handelszwecken gehalten - passivisch HfT 171.728,49 171.728,49 362.798,75 362.798,75

Kredite und Forderungen LaR 72.472.318,99 72.472.318,99 83.213.274,25 83.213.274,25
Bewertung zu fortgeführten Ansch.kosten AC 214.800.297,88 215.838.764,65 228.972.437,42 230.218.188,23
Finanzinstrumente die nicht unter IFRS 7 fallen kein "IFRS 7" FI - - - -

31.12.2016 31.12.2015

Marenave AG | Geschäftsbericht 2016 Konzernabschluss | Konzern-Anhang

115

Als wesentliche Financial Covenant sehen die Schiffshypothekendarlehen regelmäßig die
Einhaltung einer sog. „Loan-to-Value“-Ratio bzw. „Value-to-Loan“-Ratio vor.

Im Falle des Bankenkonsortiums, das die Tanker- und Containerschiffe finanziert, wurde diese
Kennzahl im Rahmen des am 24. April 2013 geschlossenen Refinanzierungskonzeptes zu-